

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnienia 4-— zł.
Z odnośnieniem 4:50
Z przes. poczt. 4:55
Zagranicą... 8

Cena numera
20 grosz

Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 44:0.

Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeku PKO. 400:409.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy
Zwykłe 15gr.
Nadesłane 35
Po kronice 45
Na 1-szej stronie 50
Drobne od słowa 7

Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załącznik: wedle umowy
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następca
WIEDEN L. — Wallzeile 16.

Postępy rozbrojenia.

Kraków, 24 października.

W ostatnich dniach bieżącego miesiąca wypływają w swoją pierwszą podróż dwa świeżo zbudowane pancerniki angielskie — „Nelson“ i „Rodney“. Są to dwa najsilniejsze pancerniki we flocie angielskiej i wogóle na świecie, wobec których t. zw. „superdreadnoughty“, które tak niedawno jeszcze budziły powszechny podziw, zmieszane ze zbawicznym strachem, wyglądają jak niewinne noworodki co prawda... hipopotamów. Te dwa świeżo zbudowane ze stali najhartowniejszej i karmiące się wyłącznie naftą, potwory przewyższają wszystko dotąd w tym gatunku widziane pod względem ogromu i potęgi ich artylerji i innego uzbrojenia. Wszystkie starannie zebrane i głęboko przemyślane doświadczenia wojny światowej zostały wcielone w ich konstrukcję techniczną i artylerjijską. Jest ona utrzymywana oczywiście w najściślejszej tajemnicy. Wiadomo tylko, że każdy z tych potworów ma po 50.000 tonn pojemności, że podzielone jest w taki sposób na hermetycznie zamykane komory, iż w żaden sposób utonąć nie może, że posiada niewidzianej dotąd grubości i siły pancerze i że wreszcie dźwiga na sobie artylerję niebywałej siły i nośności. W trzech stalowych wieżach systemu Drillinga najnowszej nieznannej konstrukcji, mieści się dziewięć armat 40-centymetrowych, które olbrzymie swoje pociski wyrzucają na dziesiątki kilometrów. Oprócz tych dziewięciu matek armatnich pokłady obu pancerników są po prostu naszpikowane artylerją różnych innych kalibrów, przeznaczoną do różnych celów. Czemuś zupełnie niebywałem pod względem siły opancerzenia mają być t. zw. „pawilony“, czyli wielkie wieże stalowe, w których podczas bitwy mieści się mózg każdego pancernika, t. j. jego komenda. Oba pancerniki zostały skonstruowane i założone w warsztatach już po słynnej konferencji waszyngtońskiej, której celem miało być ograniczenie zbrojeń morskich. Budowa ich i wyposażenie kosztowały bagatelna sumę... siedemdziesiąciu milionów dolarów.

Oba te gigantyczne pancerniki wcielone zostały nie do najliczniejszej obecnie angielskiej eskadry śródziemnomorskiej, lecz do floty atlantyckiej, która złożona odąd z tych dwóch potworów najnowszej konstrukcji, z czterech innych pancerników nieco słabszych od tamtych, ale niemniej należących do najsilniejszych na świecie i z tyluż ogromnych krążowników bojowych, przedstawia, wedle zapewnień fachowych pism angielskich, najsilniejszą organizację bojową, jaka kiedykolwiek pływała po falach oceanów. Przewyższa ona o całe niebo pod względem siły i sprawności wszystko, co w jakichkolwiek kombinacjach mogłoby być jej przez kogokolwiek przeciwstawione.

Polityczna strona pojawienia się na wodach oceanu tych dwóch nowych gigantów angielskich, jest jeszcze ciekawszą, niż szczegóły ich techniki i uzbrojenia. Narzuca się przedewszystkiem pytanie, przeciw komu Anglja uważała za potrzebne wybudować te pancerniki, wydając na ten cel aż siedemdziesiąt milionów dolarów pieniędzy podatkowych. Zarówno różni mężowie stanu angielscy, jak cała prasa wielkobrajtyjska nie omijają żadnej sposobności, aby złożyć zapewnienia, że wojna między Wielką Brytanią a Stanami Zjednoczonymi jest czemś całkiem wykluczonym i niemożliwym do pomyślenia, że więc forsowanie zbrojenia morskiego Stanów są wprawdzie bardzo kosztownym, ale bynajmniej dla pokoju nieszkodliwym i całkiem niewinnym sportem. Wcielenie obu opisanych wyżej potworów właśnie do angielskiej eskadry atlantyckiej stoi jednak w jaskrawej sprzeczności z temi zapewnieniami. Na całym bowiem Atlantyku, jak długi i szeroki, Wielka Brytania może spotkać się tylko z dwiema flotami wojennymi: francuską i amerykańską. Ponieważ jednak francuska flota morska jest stosunkowo tak słaba, że cała nie wystarczylaby do zwalczenia tylko jednego z tych dwóch najnowszych kolosów, przeto staje się rzeczą niewątpliwą, że jedynym ich celem jest umocnienie wiekistej miłości

i przyjaźni ze... Stanami Zjednoczonymi. Gdy więc rezultatem pierwszej konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich jest wypłynięcie na wody nowych tych olbrzymich machin bojowych, to druga z rzędu konferencja, zwołana przed czterema miesiącami do Genewy, rozbiła się już jawnie z powodu różnicy zdań między Stanami Zjednoczonymi a Anglią w kwestji wielkości budować się mających w przyszłości krążowników. W długich i zmudnych na ten temat debatach ujawniła się cała rozbieżność zapatrywań i dążeń obu stron. Nowe pancerniki angielskie podkreślają tę rozbieżność bardzo silnie i trwale. Jak widzimy, wielka idea rozbrojenia lub przynajmniej ograniczenia zbrojeń morskich dokonała nowego

FORTEPIANY

wielkiego postępu... wstecz. Przy zachowaniu zasady liczebnego ograniczenia jednostek bojowych, Wielka Brytania zaczęła tak bardzo wzmacniać te swoje jednostki i technicznie i bojowo, że rezultatem jest znaczne efektowne zwiększenie jej zbrojeń morskich, a bynajmniej nie zmniejszenie. Ponieważ zaś jota w jotę tak samo postępują Stany Zjednoczone, przeto równocześnie z licznymi narodami i rozprawami w sprawie ograniczenia zbrojeń i utrwalenia pokoju rosła przeciw sobie dwie najpotężniejsze floty wojenne, jakie świat widział. Ale to niewątpliwie tylko w celu tem trwalszego zabezpieczenia pokoju... (s-i).

Niemcy dążą do umożliwienia Wilhelmowi powrotu na tron.

Sensacyjny wywiad z b. n. emieckim następcą tronu

Berlin, 24 października (PAT). Radykalny dziennik poniedziałkowy „Montagsmorgen“ zamieszcza wywiad, jakiego były niemiecki następcę tronu udzielił przedstawicielowi Agencji Continentalpress. „Montags-Morgen“ oświadcza, że były następcę tronu, który zachowywał się dotąd z rezerwą i taktom nie afiszując się w Niemczech, tym razem przez udzielenie tego wywiadu popelniał niesłychany nieakt, który będzie musiał wywołać w całych Niemczech duże wrażenie. W wywiadzie tym były niemiecki następcę tronu powiedział między innymi, że idea monarchistyczna w Niemczech jest silniejsza niż świat sędzi. Nadejdzie dzień, w którym jego ojciec b. cesarz Wilhelm II wróci ze swego wygnania i w uroczystym pochodzie przejdzie ulicą Unter den Linden do dawnego zamku cesarskiego, a tam powita go Hindenburg

szczęśliwy, że będzie mógł zająć odpowiednie miejsce przy tronie, aby być niejako prawą ręką swego cesarza, w olbrzymim dziele przywrócenia Niemcom ich dawnego stanowiska w gronie czterech pierwszych mocarstw świata. Były następcę tronu oświadczył dalej, że Niemcy dążą właśnie do umożliwienia powrotu cesarza i zapowiada przyszły rozdział stanowisk w zrzeszonej monarchji. Generałowie Ludendorff i Mackensen mają zająć poważne stanowiska u boku cesarza. Ks. Ruprecht ma wstąpić na tron bawarski. B. następcę tronu w końcu wywiadu oświadczył, że były cesarz Wilhelm II myśli dzień i noc o nowym mocarstwie niemieckim i żywo interesuje się wszelkimi wiadomościami z Berlina.

Głos angielski o sprawach polsko-litewskich.

(Telegram własny „N. Reformy“). Berlin, 24 października. Berliński dziennik „Germania“ zamieszcza korespondencję z Londynu, poświęconą stosunkom angielsko-polskim na tle konfliktu polsko-litewskiego. Dziennik pisze, iż Anglja, z uwagi na napięte stosunki z Rosją, bierze żywy udział w konsolidacji Polski, uważając Polskę za mo-

WŁADYSŁAW RUDKOWSKI

LU TAŃCZY

Powieść. 31
(Dokończenie).
— Niech się pan nie tłumaczy, panie Bolku Nie trzeba. Rozumiem pana, bo i ja taka sama byłam. Ale była między nami pewna różnica. Ja byłam tą właściwą winowajczynią. Dawał mi pan kwiat uczucia, który podobał mi się i odrzuciłam, a kiedy on zwiądł, dopiero wtedy odczułam, czem on był dla mnie. Potem był jeden dzień, w którym poznałam, że w dużej części pan miał słuszną rację, zrozumiałam, jak głęboko zraniła pana moje postępowanie wówczas w Krakowie. Czulałam, że zniszczyłam to, co pan mi dawał, a co w panu było najlepszego i najszlachetniejszego... Kiedy mi pan nie odpisywał na listy moje, poznałam, jak głęboko musiałam dotknąć pana, jak całkiem musiał pan stracić wiarę we mnie, której pan tyle miał przedtem do mnie. Milczenie pana spotkało mnie może zastrzeżenie, powinnam była ponieść karę, ale wobec tego, co czulałam dla pana... nie do zniesienia była dla mnie i jest ta myśl, że pan mnie ocenia daleko niżej, za daleko gorszą. Pan mnie ma, niż ja jestem naprawdę...
— Nie, Lu, nie...
— I dlatego tu przyszłam. Kiedy moje listy pozostawały bez odpowiedzi, kiedy chciałam pana prosić telefonicznie, aby się z pa-

nem zobaczyć, a pan nie chciał ze mną mówić powiedziałam sobie, że ja przecież muszę pana zobaczyć, by powiedzieć panu, co się ze mną stało, choćbym nawet miała z ust pana usłyszeć potępienie, które mi pan napisał. I dlatego jestem.
— Niech pani już da spokój temu oskarżaniu siebie. Lu... Niech się pani przedemną, który jestem wobec pani taki winny, nie usprawiedliwia...
— To nie jest usprawiedliwienie, panie Bolku, to jest prawda. Ja przyszedłam po to i ja pragnę, żeby pan uwierzył, że nie jestem już tamtą Lu, bachantką, jaką pan widział wtedy w Krakowie... Nie, panie Bolku. Pan widzi, co z tamtej Lu pozostało... Tylko tego pragnę. Nie chcę niczego od pana, nie pragnę już niczego dla siebie. Wiem, że to, co mogłam mieć, straciłam na zawsze. Nie umiałam tego ocenić... Rozumiem to teraz bardziej, niż kiedykolwiek mogłam była zrozumieć... I jedno jeszcze chciałam panu powiedzieć, chociaż to już pana chyba niewiele będzie obchodziło... Że panu Skareckiemu odpowiedziałam... że nie zostanę nigdy jego żoną...
Wzrok Lu padł na górną podstawę biurka Wirskiego. Zobaczyłam na niej pod naciskiem paczki swoich listów. Wstała z fotela, wyciągając po nie rękę. Wirski, który zauważył jej spojrzenie i ruch, zerwał się z krzesła, pragnąc jej przeszkodzić w sięgnięciu po listy, ale było już za późno. Lu podniosła przycisk i wzięła paczkę listów w rękę. Na ustach jej pojawił się bladym uśmiechem.
— Ma pan przecież moje listy, chował je

pan. Dziękuję — rzekła cicho ale w tej samej chwili uśmiech znikł z jej ust, na których rozlał się wyraz głębokiej goryczy.
— Nawet nie rozcięte. Nawet nie zadał sobie pan trudu, aby je przeczytać. Więc aż tyle pogardy ma pan dla mnie?
Wirski złożył ręce jak do modlitwy i za przeczłł gorąco.
— Nie, Lu. Nigdy Postuchaj! Ja...
Położyła mu palce na ustach.
— Nie trzeba się tłumaczyć. Nie marzała do pana... Tak widocznie być musiało. Nie przypuszczałam, że aż tak głęboko zraniłam pana. Ale lepiej, że wiem o tem...
— Pozwól, Lu...
— Cicho, panie Bolku. Nie trzeba już nie mówić. Stało się. Justy te, nieotworzone, są jeszcze moją własnością. Wezmę je ze sobą... Ale trzeba mi już iść. Niech mi pan wybaczy, że byłam tutaj, żem zamąciła znowu spokój pana, chociaż na tak krótko. Tego już więcej nie będzie. Przegrałam lekkomyślnie stawkę mego życia, nie wiedząc jeszcze, że tu o życie będzie chodziło. Przetańczyłam je... Tak, panie Bolku. Przetańczyłam... Więc żegnaj pana. Proszę, niech mi pan nie broni odejść. Niech mi pani tylko powie, że mi pan przebacza...
Wirski nie mógł już powstrzymać wybuchu. Rzucił się do nóg Lu, kurczowo objął rękami jej kolana, tuląc do nich głowę, ustami całował kraj jej sukni.
— Nie mów tak Lu! Nie mów, bo oszaleję. Kocham ciebie, Lu. Nie mam życia bez ciebie. Nie odchodź odemnie Lu! Zostań! Zostań na

zawsze!... Czekałam na jedno słowo twoje, Lu... Ja ci nie mam niczego do przebaczenia, ale ty mi przebacz mękę twoją, Lu. Przebac mi bądź moja... Daruj mi pychę moją... Jeżeli była jakokolwiek wina twoja, tśo ja już odpokutowała, ale nie zostawiaj mnie samego tęsknocie za tobą... Błagam ciebie, Lu! Popatrzył Na kolanach żebrze, o łaskę twoją proszę!
Dziwne uczucie błogości i niemocy objęło Lu. Chwyliła się poręczą fotela, aby nie upaść. Posadził ją ostrożnie w fotelu, nie powstając z kłęczek i całując jej kolana. Usta Lu poczęły nerwowo drgać kurczem placzu, zmieszanego z uśmiechem szczęścia. Drżąc ręką spoczęła na głowie Wirskiego, gładząc jego włosy, a z oczu poczęły się toczyć snurkiem brylantów, duże jako groch łzy...
Wirski z głową wtuloną w jej kolana, z całych sił trzymał w objęciach jej drobną, wątłą postać, szepcząc pełnym wzruszenia głosem:
— Moja Lu, moja, moja mała, droga żona...
A z ust Lu, poprzez łzy, poczęły płynąć dobre słowa, które głęboko trafiały do duszy Wirskiego:
— Pamiętaj, Bolek, jak mi powiedziałeś tam u mnie, że będziesz czekał, aż sama przyjdę do ciebie. I oto jestem. Bolku. Przyszedłam i mówię tobie: Taką jestem dzisiaj już, jaką mnie mieć chciałeś i godną już ciebie. Kocham ciebie, jak nic na świecie i szczęściem dla mnie będzie jeżeli mnie sobie weźmiesz...
Lipiec—sierpień, 1927.

